

证券代码：000733

证券简称：振华科技

公告编号：2021-38

中国振华(集团)科技股份有限公司

2021年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人付贤民、主管会计工作负责人潘文章及会计机构负责人(会计主管人员)孙鑫声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入(元)	1,308,219,680.89	888,414,684.23	47.25%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	246,668,536.72	110,664,901.55	122.90%
归属于上市公司股东的扣除非经常 性损益的净利润(元)	235,414,077.40	99,053,167.35	137.66%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	23,703,090.55	-220,215,549.48	110.76%
基本每股收益(元/股)	0.4791	0.2150	122.84%
稀释每股收益(元/股)	0.4791	0.2150	122.84%
加权平均净资产收益率	4.05%	2.04%	2.01%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产(元)	9,467,301,532.42	8,958,029,098.16	5.69%
归属于上市公司股东的净资产 (元)	6,228,267,956.94	5,971,323,543.91	4.30%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金 额	说明
计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除 外)	15,872,027.17	报告期子公司收到的政 府补助。
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务 外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性	703,222.70	主要是报告期振华科技 母公司使用闲置募集资

金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益		金购买银行保本型理财产品，取得的理财收益。
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益	-3,637,001.81	报告期投资性房地产公允价值变动。
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-401,365.29	
减：所得税影响额	1,238,708.91	
少数股东权益影响额（税后）	43,714.54	
合计	11,254,459.32	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	27,973	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
中国振华电子集团有限	国有法人	32.94%	169,573,344			

公司						
中国工商银行股份有限公司—农银汇理新能源主题灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	3.31%	17,052,267			
王琴英	境内自然人	2.49%	12,811,800			
贵州省贵鑫瑞和创业投资管理有限责任公司—贵州新动能产业投资基金合伙企业(有限合伙)	境内非国有法人	2.30%	11,814,871			
中国工商银行股份有限公司—农银汇理工业4.0灵活配置混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.44%	7,416,477			
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	1.36%	7,022,110			
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.27%	6,520,741			
招商银行股份有限公司—交银施罗	境内非国有法人	1.16%	5,967,860			

德新成长混合型证券投资基金						
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德经济新动力混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.13%	5,827,247			
王惟英	境内自然人	1.11%	5,738,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类		股份种类	数量	
		股份种类	数量			
中国振华电子集团有限公司	169,573,344					
中国工商银行股份有限公司—农银汇理新能源主题灵活配置混合型证券投资基金	17,052,267					
王琴英	12,811,800					
贵州省贵鑫瑞和创业投资管理有限责任公司—贵州新动能产业投资基金合伙企业（有限合伙）	11,814,871					
中国工商银行股份有限公司—农银汇理工业 4.0 灵活配置混合型证券投资基金	7,416,477					
中国建设银行股份有限公司—国泰中证军工交易型开放式指数证券投资基金	7,022,110					
中国农业银行股份有限公司—交银施罗德先进制造混合型证券投资基金	6,520,741					
招商银行股份有限公司—交银施罗德新成长混合型证券投资基金	5,967,860					
中国建设银行股份有限公司—交银施罗德经济新动力混合型证券投资基金	5,827,247					

王惟英	5,738,500		
上述股东关联关系或一致行动的说明	前述股东中,农银汇理新能源主题灵活配置混合型证券投资基金与农银汇理工业4.0灵活配置混合型证券投资基金同受农银汇理基金管理有限公司控制;交银施罗德先进制造混合型证券投资基金、交银施罗德新成长混合型证券投资基金及交银施罗德经济新动力混合型证券投资基金同受交银施罗德基金管理有限公司控制,属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。中国振华电子集团有限公司与其他股东之间尚无关联关系,也不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。		
前10名股东参与融资融券业务情况说明(如有)	前10名股东中,王琴英与王惟英所持股份为信用交易担保证券账户持有。		

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

✓ 适用 □ 不适用

报告期，纳入本公司合并报表范围子企业户数为14户，较上年同期无变动。

(一) 合并资产负债表主要会计项目大幅度变动的情况说明：

单位：元

项目	期末数	年初数	增减%	主要变动原因
货币资金	774,922,001.38	917,693,477.41	-15.56%	主要原因为报告期公司及所属企业归还金融机构短期借款。
应收票据	1,772,474,465.54	2,105,906,405.38	-15.83%	主要为部分企业应收票据到期承兑所致。
应收账款	2,200,062,448.45	1,312,302,627.34	67.65%	公司受行业特点影响，客户回款主要集中在下半年。
预付款项	215,188,811.90	123,851,547.38	73.75%	主要为原材料及募投项目设备采购预付款较年初增加。
其他流动资产	114,294,357.32	162,510,360.95	-29.67%	主要为公司期末使用暂时闲置募集资金购买保本型银行理财产品较年初减少0.45亿元。
使用权资产	19,959,741.76	0.00		公司2021年1月1日起执行新租赁准则，确认的所有权资产。
短期借款	783,762,546.17	958,603,286.20	-18.24%	主要原因为报告期公司及所属企业归还部分金融机构短期借款。
应付票据	193,486,787.15	168,525,630.15	14.81%	报告期部分企业增加票据支付导致应付票据较年初增加。
应付账款	908,099,521.33	762,878,422.52	19.04%	主要为企业应付材料及设备采购款增加所致。
应付职工薪酬	88,315,106.32	69,590,866.89	26.91%	部分企业提取的职工薪酬尚未发放完毕。
应交税费	107,752,139.54	45,987,702.69	134.31%	一是企业计提一季度企业所得税；二是部分企业报告期内应税收入增加。
其他应付款	160,077,054.32	40,506,354.87	295.19%	主要为部分子企业报告期收到2020年应收账款保理业务客户回款。

租赁负债	20,034,183.82	0.00	公司2021年1月1日起执行新租赁准则，确认的租赁负债。
------	---------------	------	------------------------------

(二) 利润表主要会计项目大幅度变动的情况说明：

单位：元

项目	本期发生额	上期发生数	增减%	主要变动原因
营业收入	1,308,219,680.89	888,414,684.23	47.25%	主要原因一是新型电子元器件板块企业紧抓下游高可靠客户需求增长的市场机遇，高附加值产品销售增长；二是上年同期受新冠疫情影响有效工作日不足以及民用产品订单大幅减少。
营业成本	606,272,180.74	434,262,827.82	39.61%	报告期营业收入增长带来的营业成本增加。因高附加值产品销售增长，致公司营业成本增幅低于营业收入增幅7.64个百分点。
税金及附加	12,067,026.39	8,824,359.41	36.75%	主要为报告期应税营业收入增长带来的税金及附加增加。
销售费用	88,489,206.14	67,080,141.75	31.92%	主要为上年新型电子元器件板块企业销售业绩完成较好，绩效奖励增长，职工薪酬同比增加。
管理费用	194,494,086.33	152,425,090.94	27.60%	一是母公司报告期确认股权激励费用1,025万元；二是部分企业绩效发放时点与上年同期不一致，职工薪酬同比增加。
研发费用	78,236,589.34	66,513,592.24	17.62%	企业加大产品研发投入所致。
财务费用	7,771,805.93	9,408,514.78	-17.40%	主要为公司报告期带息负债减少，利息支出同比减少。
其他收益	15,872,027.17	8,615,312.53	84.23%	企业收到的政府补助同比增加。
投资收益	5,382,573.42	7,733,294.13	-30.40%	主要为报告期公司使用闲置募集资金购买银行保本型理财产品规模同比下降，理财收益减少。
公允价值变动收益	-3,637,001.81	0.00		报告期支付“新型电子元器件及新能源产业基地二期项目”工程尾款，导致投资性房地产公允价值变动。
资产减值损失	-4,814,493.29	0.00		主要是部分子企业报告期根据存货可变现净值计提的存货跌价损失。
其他综合收益的税后净额	22,976.31	-12,379,589.46	100.19%	公司所持“贵阳银行”和“华创阳安”两只股票受二级市场波动影响所致。

(三) 合并现金流量表主要项目的变动情况及原因:

单位: 元

项目	本期发生额	上期金额发生数	增减%	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	23,703,090.55	-220,215,549.48	110.76%	一是报告期销售商品、提供劳务收到的现金与购买商品、接受劳务支付的现金净额同比增加2.2亿元;二是报告期部分企业收到2020年应收账款保理业务代收的客户回款导致收到其他与经营活动有关的现金同比增加。
投资活动产生的现金流量净额	-44,453,009.73	-66,514,673.87	33.17%	一是报告期公司使用暂时闲置募集资金购买银行保本型理财产品收回投资收到的现金与投资支付的现金净额较上年同期增加0.45亿元;二是报告期部分企业购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金较上年同期增加0.23亿元。
筹资活动产生的现金流量净额	-126,630,303.37	-34,231,480.49	-269.92%	主要为报告期公司及所属企业取得借款收到的现金与偿还债务支付的现金净额较上年同期减少0.98亿元。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	601997	贵阳银行	6,700,000.00	公允价值计量	65,110,500.00		1,719,900.00				66,830,400.00	其他权益工具投资	自有资金
境内外股票	600155	华创阳安	1,038,741.52	公允价值计量	7,164,438.68		-1,689,264.92				5,475,173.76	其他权益工具投资	自有资金
合计			7,738,741.52	--	72,274,938.68	0.00	30,635.08	0.00	0.00	0.00	72,305,573.76	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期	2015年12月01日												
证券投资审批日期	2016年01月13日												
证券投资审批股东会公告披露日期(如有)													

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、射频片式陷波器与新型磁性元件产业化项目

报告期内，项目所涉及的射频片式陷波器、新型电感器、电子变压器生产线已全部建成投产，项目已通过竣工验收。

2、接触器和固体继电器生产线扩产项目

报告期内，工艺设备已全部到货并完成验收，生产线完成联动试运行投入使用；完成厂房适应性改造并交付使用；项目所涉及的接触器和固体继电器生产线已全部建成投产。现阶段正在开展环保、消防、安全及职业卫生“三同时”单项工程验收工作。

3、高可靠混合集成电路及微电路模块产业升级改造项目

报告期内，已完成设备采购合同签订 99%，已有 309 台（套）设备完成安装调试及验收，投入生产运行。项目实施进度已滞后于原计划，主要原因是受国外新冠肺炎疫情影响，导致部分进口设备交货延期、未能进行安装调试及使用培训，影响了项目的整体实施进度。预计 2021 年 8 月项目生产线主要设备完成安装调试交付使用。

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金
------	----------	---------	-------	---------

	源			额
银行理财产品	暂时闲置募集资金	12,500	8,000	0
合计		12,500	8,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021年01月04日-2021年3月31日	贵阳	电话沟通	机构、个人	机构、个人	公司发展战略，业务开展情况	